
REGISTRO GENERALE N. 73 del 11/02/2021 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 73 del 11/02/2021 

DETERMINAZIONE N. 14 del 11/02/2021 
PROPOSTA N. 92 del 11/02/2021 
 
OGGETTO: Rinnovo annuale affidamento incarico del Servizio di Responsabile per la Protezione dei 

dati (DPO) e assunzione impegno di spesa.  CIG: Z133095EF1 
 

   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

  L’anno  duemilaventuno  il giorno 10 del mese di Febbraio,  nel  proprio Ufficio, sito presso la residenza municipale, 

la sottoscritta Sig,ra Ivana SANNA , Responsabile del Settore Amministrativo del Comune di BOTTIDDA ; 

 

  VISTO Il decreto Sindacale n. 10/2020, con il quale la sottoscritta Ivana SANNA è stato nominata 

Responsabile del Settore Amministrativo di questo Comune;  

 

  VISTI gli artt. 107  del D.lgs. n° 267/2000; 

 

  VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

PRESO ATTO che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27/04/2016 hanno approvato il 

Regolamento UE n°679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che 

abroga la direttiva n°95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il 

territorio dell’Unione europea; 

 

  RILEVATO: 

- Che le norme introdotte dal Regolamento UE n°679/2016 si traducono in obblighi organizzativi, 

documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da subito, considerare 

e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro normativo in materia 

di privacy entro il 25 maggio 2018; 

- Che appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali e regole di 

dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che permettano a questo Ente di 

poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal nuovo 

  Regolamento UE; 

  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 73 del 11/02/2021 

RILEVATO, altresì, che l’Ente non dispone di personale qualificato al conferimento dell’incarico di un 

Responsabile della Protezione dei Dati (DPO); 

 

DATO ATTO che pertanto, occorre affidare a ditta esterna specializzata l'incarico per lo svolgimento 

dell'attività di adeguamento dell'Ente alla normativa europea sulla protezione dei dati e all'individuazione di 

un Responsabile della Protezione dei Dati (DPO), ai sensi dell'art. 37 del Regolamento Europeo n. 679/2016; 

 

ACCERTATO che la tipologia della fornitura di cui trattasi è presente nel Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n°50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 201/24/UE e 2014/25/UE nello 

specifico per la parte relativa al riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

 

VISTO il D.Lgs. 19/04/2017, n°56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50.”; 

 

     

  RICHIAMATO, inoltre, l’art.192 (comma 1) del decreto legislativo 18/08/2000, n°267 – Modalità di 

scelta del contraente; 

 

  PRECISATO che: 

- l'oggetto consiste nell'affidamento dello svolgimento dell'attività di adeguamento dell'Ente alla normativa 

europea sulla protezione dei dati e all'individuazione di un Responsabile della Protezione dei Dati (DPO), 

ai sensi dell'art. 37 del Regolamento Europeo n°679/2016; 

- il fine da perseguire è quello di provvedere a garantire l’espletamento degli adempimenti necessari in 

materia di protezione dei dati e all'individuazione di un Responsabile della Protezione dei Dati (DPO); 

- la forma del contratto viene individuata nell'emissione di ordine diretto di acquisto effettuato sulla 

piattaforma Me.Pa; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi del citato art.36, comma 2 del 

Decreto Lgs. n°50/2016, per i motivi suesposti; 

 

CONSIDERATO che la fornitura oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di 

cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n°50/2016, trattandosi di spesa inferiore a 40.000,00 euro; 

 

Richiamato RDO n. 1954540; 

 

  Richiamata la trattativa diretta n.4612250 sul portale telematico MEPA, pari a € 5.877,00 (iva compresa) 

inoltrata alla Ditta S.i.p.a.l. srl,; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 73 del 11/02/2021 

 

CHE tale spesa complessiva di 5.877,00, (iva compresa), è comprensiva della formazione del personale, 

avente carattere obbligatorio; 

 

  CONSIDERATO, inoltre, che la ditta SIPAL ha già svolto con soddisfazione alcuni servizi , per conto del 

Comune di Bottidda; 

 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile  del settore amministrativo n. 48 del 21.05.2018, con la 

quale veniva affidato l’incarico,  in oggetto citato alla ditta SIPAL  per anni 3; 

 

CONSIDERATO CHE, l’incarico su citato è scaduto il 31/12/2020; 

 

VISTO il preventivo di spesa per lo svolgimento dei servizi di cui trattasi, che  risulta conveniente 

per l’Amministrazione; 

 

RAVVISATA la necessità di  rinnovare l’incarico alla ditta SIPAL Servizi integrati alla pubblica 

Amministrazione locale , con sede in Cagliari ; 

 

 CHE  la ditta SIPAL su citata , si è resa disponibile a svolgere l’incarico di GDPR , General 

Protection  Regulation , nomina di Responsabile della Protezione del Dati   in attuazione delle 

disposizioni di cui al Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGPD) per il Comune di 

Bottidda , per anni UNO dal 01.01.2021 AL 31.12.2021;  

 

CHE l’importo stabilito fra le parti ammonta a €.1.540,00 oltre I.V.A. al 22% €.209,00 = totale 

affidamento €.1.749,00 I.V.A. compresa, per anno;  

 

 VISTO il Bilancio Comunale 2021 in fase di predisposizione CAPITOLO 10321; 

 

 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui 

all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 

dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e soggetti aggregatori;  

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 73 del 11/02/2021 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 

tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 

CONSIDERATO  che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 

 PRESO atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto 

obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) 

permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;  

 

CONSIDERATO che l’importo a base di gara non  supera la soglia di €.5.000,00 si procederà 

tramite affidamento diretto ; 

 

  VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n°267, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  

   

DATO ATTO che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto sul sito dell’Autorità di 

Vigilanza dei Lavori Pubblici, con conseguente attribuzione del codice identificativo gara (CIG), 

corrispondente al numero Z133095EF1 ;; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267; 

 

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa, a 

norma dell’art.147-bis del D.lgs n° 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 

 

  RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

  Di rinnovare l’affidamento per anni uno  dal 01.01.2021 a tutto il 31.12.2021, per tutti i motivi esposti in 

premessa e per le finalità nella stessa indicate, alla ditta SIPAL –  Servizi Integrati alla Pubblica 

Amministrazione Locale ,Via San Benedetto 60 – Cagliari 09129,  per lo svolgimento di prestazioni 

necessarie all’adeguamento dell'Ente alla normativa europea sulla protezione dei dati e all'individuazione di 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 73 del 11/02/2021 

un Responsabile della Protezione dei Dati (DPO), ai sensi dell'art. 37 del Regolamento Europeo n° 

679/2016; 

 

Di dare atto che la spesa ammonta all’importo complessivo di € 1.749,00 (iva compresa), ed è comprensiva 

della formazione del personale, avente carattere obbligatorio; 

 

Di dare atto che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto sul sito dell’Autorità di 

Vigilanza dei Lavori Pubblici, con conseguente attribuzione del codice identificativo gara (CIG), 

corrispondente al numero Z133095EF1;  

 

Di impegnare a tal fine la somma complessiva, Iva compresa, di € 1.749,00 (iva compresa), a valere sul 

Cap. 10321 del Bilancio 2021 in fase di predisposizione; 

 

  Di dare atto: 

- che il presente atto ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria 

resa ai   sensi dell’articolo 151, comma 4 e dell’articolo 189, comma 3 del D.Lgs. n° 267/2000; 

- che ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del D.L. n°78 del 01/07/2009, convertito nella L. n° 102 del 

03/08/2009, è stata preventivamente verificata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti 

al presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

  Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 151, 

comma 4 del D.Lgs. n° 267/2000 e per gli atti di competenza; 

 

  Di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio sul sito 

istituzionale dell’Ente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, per i dati di competenza ai sensi del 

D.Lgs. n° 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per cui si demanda, a tal fine, 

all’Ufficio comunale competente per i conseguenti adempimenti; 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

                              

                                     Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                           Ivana SANNA 

                                                                                                       F.to 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 73 del 11/02/2021 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 92 del 11/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SANNA IVANA in data 11/02/2021 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SANNA IVANA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 92 del 11/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 1 10321 1 26 1 1.749,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 11/02/2021. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 98 

 
Il 12/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 73 del 11/02/2021 con 
oggetto 
 
Rinnovo annuale affidamento incarico del Servizio di Responsabile per la Protezione dei dati (DPO) e 
assunzione impegno di spesa.  CIG: Z133095EF1 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SANNA IVANA il 12/02/20211 

Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 73 del 11/02/2021 

        SANNA IVANA 
 
       _________________________________________ 
 


